
 
 

REPÚBLICA DOMINICANA 

“Año de la Superación del Analfabetismo” 

COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES 

 

___________________________________________________________________ 

Acta No.  107-2014, Comité de Compras y Contrataciones – Ministerio Público. 

 

ACTA NO. 107-2014 DE LA SESION ORDINARIA CELEBRADA EL DIA 26 DEL M           ES DE AGOSTO DEL 
AÑO DOS MIL CATORCE (2014), EN LAS INSTALACIONES DEL MINISTERIO PUBLICO, EDIFICIO SEDE DE LA 
PROCURADURIA GENERAL DE LA REPUBLICA. 

 
En la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana, el 
día  (26) de agosto del año dos mil catorce, se dieron cita en el edificio sede de la Procuraduría General 
de la República, sito en las instalaciones del Ministerio Publico, en la Avenida Jiménez Moya Esquina 
Juan De Dios Ventura Simó, Centro de los Héroes de Constanza, Maimón y Estero Hondo, de la ciudad 
de Santo Domingo, República Dominicana, en el salón de prensa, ubicado en la cuarta (4ta) planta del 
edificio que comparte con la Suprema Corte de Justicia, los señores: Mag. Carmen Díaz Amezquita, 
Procuradora General Adjunta del Ministerio Público; Lic. Alfa Kenia Núñez Grullon, Director 
Departamento Legal Administrativo; Lic. Francisco Orlando Rodríguez, Director Administrativo y 
Financiero; Ing. José Manuel Abud Soler, Departamento de Planificación y Desarrollo; y el Lic. Stalin 
Alexander Polanco Abreu, Director de la Oficina de Acceso a la Información Pública, miembros del 
Comité de Compras y Contrataciones del Ministerio Público, con la finalidad de celebrar la Sesión 
Ordinaria del Comité de Compras de la Procuraduría General de la República. 
 
Acto seguido y previa comprobación del quorum reglamentario, se sometió a la consideración de los 
Miembros del Comité de Compras y Contrataciones, el siguiente orden del día: 
 
RESULTADOS DE LA EVALUACION REALIZADA A LAS PROPUESTAS PRESENTADAS CON OCASIÓN AL 
PROCESO DE COMPARACION DE PRECIOS PARA LA ADQUISICIÓN DE SETENTA Y DOS (72) GOMAS PARA 
LA FLOTILLA DE VEHÍCULOS DE LA INSTITUCIÓN, ASÍ COMO UNA (1)M BATERÍA, REF. PROCURADURIA-
CP-35/2014. 
 
VISTA: La Ley No. 340-06, sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Obras, Servicios y Concesiones, 

del 18 de agosto de 2006; 

VISTA: La Ley No. 449-06, del 6 de diciembre de 2006, que modifica la Ley No. 340-06; 
 
VISTO: El Reglamento de Aplicación de la Ley sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios, 
Obras y Concesiones del Estado Dominicano, No. 543-12; 
 
VISTA: La Resolución No. 1/2014, de la Dirección General de Contrataciones Públicas, dependencia del 
Ministerio de Hacienda, de fecha 03 de enero del 2014, mediante la cual se establecen los 
Procedimientos de Selección a utilizar en las contrataciones de Bienes, Servicios y Obras, durante el 
ejercicio correspondiente al año 2014. 
 
VISTA: El Acta No. 97, de fecha 29 de julio del 2014, del Comité de Compras y Contrataciones, mediante 
la cual se da inicio al proceso de Comparación de Precios para la Adquisición de setenta y dos (72) 
Gomas para la Flotilla de Vehículos de la Institución, así como una (1)m Batería, Ref. PROCURADURIA-
CP-35/2014. 
 
VISTA: El Acta 100, de fecha 06 de agosto del 2014, emitida por el Comité de Compras y 
Contrataciones, mediante la cual se da apertura a las propuestas presentadas en el proceso de 
Adquisición de setenta y dos (72) Gomas para la Flotilla de Vehículos de la Institución, así como una 
(1)m Batería, Ref. PROCURADURIA-CP-35/2014. 
 
VISTO: El Informe de Evaluación Técnica, emitido por el Departamento de Servicios Generales, 
mediante la cual se indica que las propuestas que cumplen con los requisitos del proceso, así como las 



 
 

REPÚBLICA DOMINICANA 

“Año de la Superación del Analfabetismo” 

COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES 

 

___________________________________________________________________ 

Acta No.  107-2014, Comité de Compras y Contrataciones – Ministerio Público. 

 

propuestas que más convienen a la Institución, son las presentadas por las empresas que cotizaron las 
gomas de procedencia Japonesa y Americanas, correspondientes a TP-End Group, SRL, Neumatic C. 
por A., Hylsa, Rag Tire, Ohtsu del Caribe, Millenium P y Ludisa.  La empresa Manuel A. Ureña, no cumple 
con este requisito. 
 
CONSIDERANDO: Que de las propuestas que cumplen, se deja a la consideración del Comité de 
Compras y Contrataciones, la decisión de seleccionar la mejor oferta económica, conforme al cuadro 
detallado como sigue:  

 
 
 
 
CONSIDERANDO: Que conforme a lo precedentemente citado, las mejores ofertas económicas, serían 
las siguientes propuestas: 
 

 
 
POR TANTO: El Comité de Compras y Contrataciones de la Procuraduría General de la República; 

 
 
 
 

No. Descripción unidad  Cantidad

1 GOMAS 195-R15-8L unidad 16 5,297.61RD$    84,761.76RD$    5,137.72RD$ 82,203.52RD$    4,900.00RD$ 78,400.00RD$    6,672.14RD$    106,754.24RD$          

2 GOMAS 245-50-R20 unidad 4 10,868.43RD$ 43,473.72RD$    9,599.30RD$ 38,397.20RD$    9,400.00RD$ 37,600.00RD$    10,968.76RD$ 43,875.04RD$            

3 GOMAS 185-70-R14 unidad 4 3,456.12RD$    13,824.48RD$    3,248.54RD$ 12,994.16RD$    3,200.00RD$ 12,800.00RD$    3,006.60RD$    12,026.40RD$            

4 GOMAS 235-70-R16 unidad 16 8,159.71RD$    130,555.36RD$ 6,479.38RD$ 103,670.08RD$ 5,750.00RD$ 92,000.00RD$    8,235.05RD$    131,760.80RD$          

5 GOMAS 205-70-R14 unidad 4 3,380.55RD$    13,522.20RD$    3,967.16RD$ 15,868.64RD$    3,800.00RD$ 15,200.00RD$    4,847.98RD$    19,391.92RD$            

6 GOMAS TL 185-65-R14 unidad 2 3,138.65RD$    6,277.30RD$      3,459.76RD$ 6,919.52RD$      3,900.00RD$ 7,800.00RD$      2,992.97RD$    5,985.94RD$               

7 GOMAS 195-65-R15 unidad 4 3,138.65RD$    12,554.60RD$    4,165.40RD$ 16,661.60RD$    4,000.00RD$ 16,000.00RD$    3,511.66RD$    14,046.64RD$            

8 GOMAS 185-65-R14 unidad 4 2,965.59RD$    11,862.36RD$    3,459.76RD$ 13,839.04RD$    3,000.00RD$ 12,000.00RD$    2,992.97RD$    11,971.88RD$            

9 GOMAS 265-70-R15 unidad 8 7,650.15RD$    61,201.20RD$    7,670.00RD$ 61,360.00RD$    6,800.00RD$ 54,400.00RD$    11,706.21RD$ 93,649.68RD$            

10 GOMAS 265-65-R17 unidad 4 9,555.05RD$    38,220.20RD$    -RD$                -RD$                -RD$                         

11 GOMAS 225-65-R17 unidad 4 7,613.80RD$    30,455.20RD$    7,118.94RD$ 28,475.76RD$    6,300.00RD$ 25,200.00RD$    7,770.56RD$    31,082.24RD$            

12 GOMAS 215-70-R15 unidad 4 3,749.45RD$    14,997.80RD$    -RD$                6,600.00RD$ 26,400.00RD$    7,298.15RD$    29,192.60RD$            

13 BATERIAS 15/12 unidad 1 5,261.33RD$    5,261.33RD$      -RD$                5,200.00RD$ 5,200.00RD$      5,399.05RD$    5,399.05RD$               

TOTALES 466,967.51RD$ 380,389.52RD$ 383,000.00RD$ 505,136.43RD$          

No. Descripción unidad  Cantidad

1 GOMAS 195-R15-8L unidad 16 4,600.00RD$    73,600.00RD$    4,550.01RD$ 72,800.15RD$    4,601.14RD$ 73,618.22RD$    5,498.80RD$    87,980.80RD$            

2 GOMAS 245-50-R20 unidad 4 10,350.00RD$ 41,400.00RD$    8,120.00RD$ 32,480.02RD$    9,625.00RD$ 38,500.00RD$    10,596.40RD$ 42,385.60RD$            

3 GOMAS 185-70-R14 unidad 4 3,162.50RD$    12,650.00RD$    3,365.01RD$ 13,460.02RD$    3,000.01RD$ 12,000.03RD$    3,492.80RD$    13,971.20RD$            

4 GOMAS 235-70-R16 unidad 16 5,554.50RD$    88,872.00RD$    6,867.01RD$ 109,872.16RD$ 5,900.00RD$ 94,400.00RD$    5,180.20RD$    82,883.20RD$            

5 GOMAS 205-70-R14 unidad 4 3,565.00RD$    14,260.00RD$    3,375.00RD$ 13,500.00RD$    3,012.00RD$ 12,047.99RD$    4,363.64RD$    17,454.56RD$            

6 GOMAS TL 185-65-R14 unidad 2 2,645.00RD$    5,290.00RD$      3,667.00RD$ 7,334.01RD$      3,000.01RD$ 6,000.02RD$      2,336.40RD$    4,672.80RD$               

7 GOMAS 195-65-R15 unidad 4 3,726.00RD$    14,904.00RD$    4,083.00RD$ 16,332.00RD$    3,716.01RD$ 14,864.04RD$    3,183.64RD$    12,734.56RD$            

8 GOMAS 185-65-R14 unidad 4 2,645.00RD$    10,580.00RD$    3,667.00RD$ 14,668.01RD$    3,162.00RD$ 12,648.00RD$    2,336.40RD$    9,345.60RD$               

9 GOMAS 265-70-R15 unidad 8 6,325.00RD$    50,600.00RD$    7,452.01RD$ 59,616.05RD$    7,218.76RD$ 57,750.05RD$    9,274.80RD$    74,198.40RD$            

10 GOMAS 265-65-R17 unidad 4 -RD$                8,605.01RD$ 34,420.03RD$    6,625.00RD$ 26,500.02RD$    6,950.20RD$    27,800.80RD$            

11 GOMAS 225-65-R17 unidad 4 4,600.00RD$    18,400.00RD$    6,343.01RD$ 25,372.03RD$    5,350.00RD$ 21,400.01RD$    6,549.00RD$    26,196.00RD$            

12 GOMAS 215-70-R15 unidad 4 4,772.50RD$    19,090.00RD$    5,350.00RD$ 21,400.01RD$    4,400.01RD$ 17,600.03RD$    4,979.60RD$    19,918.40RD$            

13 BATERIAS 15/12 unidad 1 8,618.10RD$    8,618.10RD$      4,658.00RD$ 4,658.00RD$      5,250.00RD$ 5,250.00RD$      5,897.64RD$    5,897.64RD$               

TOTALES 358,264.10RD$ 425,912.50RD$ 392,578.39RD$ 425,439.56RD$          

HYLSA

LUDISAMILLENIUM P

TP-END GROUP, S.R.L. NEUMATIC C POR A

OHTSU DEL CARIBERAG TIRE

MANUEL A. UREÑA

No. Descripción unidad  Cantidad

1 GOMAS 195-R15-8L unidad 16 4,550.01RD$    72,800.15RD$    

2 GOMAS 245-50-R20 unidad 4 8,120.00RD$    32,480.02RD$    

3 GOMAS 185-70-R14 unidad 4 3,365.01RD$    13,460.02RD$    

4 GOMAS 235-70-R16 unidad 16 5,750.00RD$ 92,000.00RD$    

5 GOMAS 205-70-R14 unidad 4 4,847.98RD$ 19,391.92RD$    

6 GOMAS TL 185-65-R14 unidad 2 2,992.97RD$ 5,985.94RD$      

7 GOMAS 195-65-R15 unidad 4 3,511.66RD$ 14,046.64RD$    

8 GOMAS 185-65-R14 unidad 4 2,992.97RD$ 11,971.88RD$    

9 GOMAS 265-70-R15 unidad 8 7,452.01RD$    59,616.05RD$    

10 GOMAS 265-65-R17 unidad 4 8,605.01RD$    34,420.03RD$    

11 GOMAS 225-65-R17 unidad 4 6,343.01RD$    25,372.03RD$    

12 GOMAS 215-70-R15 unidad 4 5,350.00RD$    21,400.01RD$    

13 BATERIAS 15/12 unidad 1 4,658.00RD$    4,658.00RD$      

TOTALES 264,206.32RD$ 92,000.00RD$    51,396.38RD$    

OHTSU DEL CARIBE NEUMATIC C POR A HYLSA



 
 

REPÚBLICA DOMINICANA 

“Año de la Superación del Analfabetismo” 

COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES 

 

___________________________________________________________________ 

Acta No.  107-2014, Comité de Compras y Contrataciones – Ministerio Público. 

 

RESUELVE 
 

PUNTO UNO: Adjudicar a la empresas Ohtsu del Caribe por un monto de RD$264,206.32 (DOSCIENTOS 
SESENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS SEIS PESOS CON 32/100; Neumátic C. por A. por un monto de 
RD$92,000.00 (NOVENTA Y DOS MIL PESOS CON 00/100); así como a la empresa HYLSA por un monto 
de RD$51,396.38 8CINCUENTA Y UN MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS CON 38/100), la 
Adquisición de las setenta y dos (72) Gomas y una (1) Batería, para ser utilizadas en la Flotilla de 
Vehículos de la Institución, según detalle: 
 

 
 
PUNTO DOS: Se Instruye al Departamento de Compras y Contrataciones del Ministerio Público, 
notificar el resultado de la presente decisión. 
 
HECHA Y FIRMADA EN UN (1) SOLO ORIGINAL Y A UN SOLO EFECTO, LA CUAL SERA UTILIZADA COMO 
SOPORTE DE LA OPERACIÓN CONTABLE QUE SURJA DE LA DECISIÒN ADOPTADA, SIENDO LAS 10:00 A.M., 
SE DIO POR FINALIZADA LA PRESENTE SESION DEL COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES DEL 
MINISTERIO PUBLICO, PROCEDIENDO A LA ELABORACIÒN DE LA PRESENTE ACTA. EN SANTO DOMINGO, 
DISTRITO NACIONAL, CAPITAL DE LA REPUBLICA DOMINICANA, A LOS (26) DIAS DEL MES DE AGOSTO 
DEL AÑO DOS MIL CATORCE (2014). 
 
 
  

Mag. Carmen Díaz Amézquita 
Procuradora General Adjunta 

Presidente 
  

 

Lic. Francisco Orlando Rodríguez 
Director Administrativo y Financiero 

Miembro 

Lic. Alfa Kenia Núñez Grullon 
Director Departamento Legal Administrativo 

Miembro  
 
 
 

Lic.  Stalin Alexander Polanco Abreu 
Director de la Oficina de Acceso a la Información 

Pública 
Miembro 

 
 
 

Ing. José Manuel Abud Soler 
Departamento de Planificación y Desarrollo 

Miembro 



 
 

REPÚBLICA DOMINICANA 

“Año de la Superación del Analfabetismo” 

COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES 

 

___________________________________________________________________ 

Acta No.  107-2014, Comité de Compras y Contrataciones – Ministerio Público. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO HAY NADA ESCRITO EN ESTA PAGINA 


